
 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
RÍO CUARTO, 28 de mayo de 2025. 

VISTO, la solicitud presentada por el Departamento de Geología de la 
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales, sobre el “CICLO DE 
CHARLAS DE DIVULGACIÓN DE LA GEOLOGÍA”; y 

CONSIDERANDO: 
Que el ciclo tiene como objetivo fomentar el conocimiento del trabajo 

profesional en las diferentes áreas de la Geología.  
Que el ciclo de charlas se encuentra programado para llevarse a cabo bajo 

la modalidad virtual y presencial, proponiendo actividades con referentes 
reconocidos en cada área tanto a nivel nacional como internacional, a realizarse 
entre los meses de junio y septiembre del corriente año.  

Que las mismas están destinadas a estudiantes de grado avanzado y 
graduados de la Licenciatura en Geología y carreras afines. 

Que la organización general de la propuesta estará a cargo de la Comisión 
de Charlas de la Agrupación de Estudiantes de Geología, con la colaboración de 
docentes de dicho departamento y la coordinación de la Coordinadora de la 
Comisión Curricular Permanente de la carrera, contando con el aval del Consejo 
Departamental de Geología.   

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales avala 
este tipo de eventos por considerarlo de gran importancia para la carrera, sus 
estudiantes, docentes y graduados. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del 
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 
R E S U E L V E: 

ARTICULO 1ro.- Aprobar el “CICLO DE CHARLAS DE DIVULGACIÓN DE LA 
GEOLOGÍA”, según Anexo de la presente, a desarrollarse entre los meses de 
junio a septiembre del presente año, bajo la modalidad virtual y presencial en el 
ámbito de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 
ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento de las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 
RESOLUCIÓN Nro.:182/2025  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
A N E X O 

CICLO DE CHARLAS DE DIVULGACIÓN DE LA GEOLOGÍA 
 

UNIDAD ACADÉMICA EJECUTORA: 

Departamento de Geología de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas 
y Naturales de la UNRC. 

ORGANIZADORES: 

Organiza: Comisión de Charlas de la Agrupación de Estudiantes de 
Geología-UNRC; Daiana Delprete Oriolani, Ian Reissenauer, Laureano Tiranti, 
Agustina Rodriguez y Joaquín Rivero;  

Colabora: Comisión Curricular Permanente de la carrera Licenciatura en 
Geología - UNRC: Dra. María Grumelli y Dr. Manuel Demartis, además 
colaboran Dr. Juan Otamendi, Lic. Germán Schroeter, Dr. Daniel Origlia, Dr. 
Matías Barzola y Dr. Jorge Coniglio.  

Coordina: Dra. María Grumelli. 

OBJETIVO: 

Fomentar el conocimiento del trabajo profesional en las diferentes áreas de la 
Geología, mediante actividades virtuales y presenciales con referentes 
reconocidos en cada área, tanto a nivel nacional como internacional. 

PÚBLICO AL QUE ESTÁ ORIENTADO: 

Estudiantes avanzados y graduados de Licenciatura en Geología y carreras 
afines. 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES: 

Se desarrollará mediante encuentros de una hora y media de duración, a través 
del uso de la plataforma Meet y/o con asistencia del disertante, durante los 
meses de junio a noviembre, preferentemente los días viernes por la tarde. 

Viernes 6 de junio de 2025 
Disertante Emanuel Giovanini Licenciado en Geología de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto. Actualmente se encuentra realizando el doctorado en 
Geoquímica y Petrología, en el Instituto de Geoquímica y Petrología, ETH Zurich, 
Suiza. 
Charla: Hacer un doctorado en el exterior - desafíos, aprendizajes y 
oportunidades. 
Modera: Dr. Juan Otamendi. 
Viernes 13 de junio de 2025 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Disertante Daniela Ancheta Licenciada en Geología de la Universidad Nacional 
de Río Cuarto. Geóloga Senior con más de 18 años en la Industria Petrolera. 
Amplia experiencia en caracterización de reservorios Convencionales y No 
Convencionales de cuencas de Argentina, Ecuador, Chile y Bolivia. Actualmente 
se desempeña como consultora independiente. 
Charla: De la Universidad Nacional a la Industria Petrolera: la petrografía como 
herramienta clave en los Reservorios. 
Modera: Lic. Germán Schroeter. 

Viernes 22 de agosto de 2025 
Disertante Marina Lema. Licenciada en Geología de la Universidad Nacional de 
Río Cuarto. Con 16 años de experiencia en geología de hidrocarburos. 
Actualmente se dedica a divulgar contenido geológico como fundadora de "Una 
geóloga en la sala". Charla: ¿Por qué los/as geólogos/as necesitamos estudiar 
matemática? 
Modera: Dra. María del Tránsito Grumelli. 

Viernes 29 de agosto de 2025 
Disertante Carlos Medina. Licenciado en Geología de la Universidad Nacional 
de Río Cuarto. Geólogo Senior con experiencia en exploración mineral Brownfield 
y Greenfield, específicamente en Sistemas Porfídico-Epitermales de Cu-Au a 
través de la jungla tropical y ambientes andinos semi-áridos. Actualmente se 
desempeña como Geólogo Regional en la empresa Barrick (LatinAmerica - Asia 
Pacific). 
Charla: Exploración mineral Greenfield vs Brownfield, una experiencia a través de 
la selva y los Andes semiáridos. 
Modera: Dr. Matías Barzola. 

Viernes 5 de septiembre de 2025 
Disertante Micaela Martínez. Licenciada en Geología de la Universidad Nacional 
de Río Cuarto. Actualmente se desempeña como Geóloga Junior de 
Exploraciones en Minera Cerro Vanguardia SA, Santa Cruz, Argentina. 
Charla: Explorando bajo el viento patagónico: relatos y aprendizajes de una 
geóloga en terreno. 
Modera: Dr. Jorge Coniglio. 

Viernes 12 de septiembre de 2025 
Disertante Aldair Nicolás Teves. Licenciado en Geología de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto. Actualmente se desempeña como geólogo consultor 
independiente realizando evaluación de impacto ambiental y actividades 
prospectivas iniciales en áreas mineras. 
Charla: Consultoría Geológica: objetivos, metodología y temáticas que aborda el 
geólogo consultor en el ámbito de la minería catamarqueña. 
Modera: Dr. Daniel Origlia. 

------------------------------------- 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 02 de junio de 2025 a las 12:31:21

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_182_Ciclo de Charlas de
Divulgacion de la Geologia 2025docx [8281f8].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-06-02T12:35:30-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-06-02T13:52:08-0300




